
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 34 
 

Data 07/07/2011 

 
OGGETTO: 

 

Esercizio del diritto di prelazione farmacia. Art. 10 Legge n. 
475 del 02.04.1968 e art. 4 L.R. n. 12 del 27.04.1984. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno sette del mese di luglio alle ore 17.00 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA  X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 21 
Assenti   n. 0 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Marco ASUNI - Giulio LOBINA - Federico MALLUS 
 

 
 
 



Esaurita la discussione e approvazione delle linee programmatiche di mandato ai sensi dell’art.32 
dello Statuto comunale, il Consigliere Lucia Atzori chiede l’inversione dell’ordine del giorno 
affinché si proceda subito alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto in considerazione del 
suo carattere urgente. Detta richiesta, sottoposta a votazione, viene approvata all’unanimità. 
Ciò premesso, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

� con Deliberazione n° 89 del 10/04/2002 la Giunta Comunale aveva approvato la nuova 
delimitazione territoriale del centro abitato suddividendo in quattro circoscrizioni, tenendo 
conto del numero degli abitanti residenti in tutto il territorio comunale e in modo tale che 
all’interno di ogni circoscrizione vi sia, per quanto possibile, un numero uguale di abitanti; 

� con Deliberazione n° 158 del 05/09/2005 la Giunta Comunale ha riapprovato la nuova 
delimitazione territoriale del centro abitato suddivisa in quattro circoscrizioni di cui alla 
planimetria allegata sotto la lettera “A”; 

� con Deliberazione n. 147 del 25/10/2010 venivano confermate le Deliberazioni delle sedi 
farmaceutiche già deliberate con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 158 del 5/9/2005 
avente ad oggetto “Rettifica delibera G.C. n. 89 del 10/04/2002, revisione della pianta 
Organica delle farmacie”. 

 
VISTA  la determinazione n. 1341 del 21/12/2010 del Direttore del Servizio della Medicina di Base, 
Specialistica, Materno Infantile, Residenziale, Riabilitativa e dell’Assistenza Farmaceutica 
dell’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della 
Sardegna, con la quale si è provveduto alla revisione della pianta organica delle sedi farmaceutiche 
della Provincia di Cagliari; 
 
VISTA  la determinazione n. 358 del 03.05.2011 del Direttore del Servizio della Medicina di Base, 
Specialistica, Materno Infantile, Residenziale, Riabilitativa e dell’Assistenza Farmaceutica 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della 
Sardegna, con la quale si è provveduto alla ricognizione delle sedi farmaceutiche di nuova 
istituzione nella Provincia di Cagliari; 
 
VISTA  la nota prot. n. 11051 del 4.5.2011, acclarata al Protocollo Generale n. 7858 del 11.5.2011, 
con la quale il Direttore del Servizio ha invitato questo Ente ad esercitare, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla data di ricezione della raccomandata A.R.( 10/05/2011), il diritto di 
prelazione sulla sede farmaceutica di nuova istituzione (sede n. 4), secondo le modalità previste 
dall’art. 10 della legge 02.04.1968, n. 475 e dall’art. 4 della legge regionale 27.04.1984, n. 12; 
 
CONSIDERATO  che nel quadro normativo vigente la farmacia espleta un ruolo di servizio 
pubblico negli interventi di tutela della salute, come peraltro attestato nella stessa legge istitutiva del 
Servizio Sanitario Nazionale che, nel regolamentare la disciplina dell’assistenza farmaceutica, ha 
istituzionalmente collocato in tale contesto l’erogazione dei medicinali e degli altri prodotti sanitari, 
prevedendo che tutte le farmacie pubbliche e private svolgano i relativi compiti per conto delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali nelle modalità previste dalle convenzioni obbligatorie stipulate a 
livello nazionale e regionale; 
 
RILEVATO  l’intendimento dell’Amministrazione teso a garantire servizi sempre migliori e diffusi 
sul territorio, anche attraverso l’apertura di nuove sedi farmaceutiche, che tutelino soprattutto le 
fasce sociali di cittadini più deboli (per esempio anziani, disabili, etc.); 



 
CONSIDERATO  che attraverso la farmacia si esplicita il ruolo di servizio pubblico socio-
sanitario, che sta diventando sempre più centrale nel complesso dei servizi socio-sanitari (si pensa 
in futuro ad un presidio socio-sanitario e centro servizi sanitari); 
 
VISTA  ancora la Legge n. 69 del 2009, ed in particolare l’art. 11, recante disposizioni per lo 
sviluppo economico, la semplificazione e la competitività, che ha interessato anche il settore 
sanitario, l’introduzione di nuovi servizi a valenza socio-sanitario da erogarsi da parte delle 
farmacie pubbliche e private, nell’ambito del servizio sanitario nazionale, dove numerosi sono gli 
obiettivi individuati dalla legge, da realizzarsi nel rispetto della programmazione socio sanitaria 
regionale; 
 
RITENUTO  di esercitare il diritto di prelazione sull’assunzione della gestione della sede 
farmaceutica (eliminare il termine vacante) di nuova istituzione n. 4, secondo le modalità previste 
dall’art. 10 della Legge n. 475/68 e dall’art. 4 della Legge Regionale n. 12/84, in quanto 
l’Amministrazione intende garantire servizi sempre migliori e diffusi sul territorio, anche attraverso 
l’apertura di una nuova sede farmaceutica, a tutela delle fasce sociali di cittadini più deboli; 
 
Sentita l’esposizione dell’Assessore competente Roberto DEMONTIS alla quale seguono gli 
interventi dei Consiglieri Lucia ATZORI e Massimiliano MALLOCCI riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
ACQUISITO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa deliberazione ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 

� Di esercitare il diritto di prelazione sull’assunzione della gestione della sede farmaceutica 
vacante di nuova istituzione n. 4, secondo le modalità previste dall’art. 10 della Legge n. 
475/68 e dall’art. 4 della Legge Regionale n. 12/84; 

 

� Di inviare copia della presente deliberazione alla R.A.S. - Assessorato Regionale Igiene e 
Sanità; 

 

� Di rinviare a successivo atto la definizione della modalità di gestione della nuova farmacia 
comunale oggetto della prelazione, demandando ai competenti organi gli adempimenti 
conseguenti. 

 

� Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 
votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to Giovanni COCCO                                                   F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 



 
 
OGGETTO: Esercizio del diritto di prelazione farmacia. Art. 10 Legge n. 475 del 02.04.1968 

e art. 4 L.R. n. 12 del 27.04.1984. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

Data, 01/07/2011 

F.to  Paola Asuni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Esercizio del diritto di prelazione farmacia. Art. 10 Legge n. 475 del 
02.04.1968 e art. 4 L.R. n. 12 del 27.04.1984. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 08/07/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 07/07/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai 08/07/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 08/07/2011  

        IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
 
 
 


